


  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24  10129 Torino  Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it   

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2022\2022_11_03_RG_RDA_851_Rinnovo National 

Instruments\01_Aggiudicazione\06  DDG agg.def.National.docx 
 
 
 
 
 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso in quanto trattasi di 
servizio acquistabile unicamente alle condizioni stabilite dal mercato, e in particolare dal 
produttore del software;  

- nella seduta del 14.12.2022 il Seggio di gara ha proceduto sul portale MePA: 
 allo sblocco dell’offerta economica e al prelievo della stessa; 
 all’esclusione del concorrente  in quanto l’offerta presentata è superiore 

rispetto all’importo posto a base dell’affidamento.  Sul punto si richiama il paragrafo 
8.B) della lettera di invito che cita espressamente “…omissis… Non sono ammesse 
offerte plurime, condizionate, parziali o incomplete, né offerte in aumento rispetto al 
prezzo posto a base dell’affidamento” 

 a formulare la proposta di aggiudicazione a favore della società MEASUREIT SRL 
UNIPERSONALE che ha offerto un prezzo complessivo pari ad euro 51559,20. 
 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici e che l’aggiudicazione diventa 
efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto previsto 
dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016. 

- nei confronti dell’affidatario, sono state avviate le verifiche in merito al possesso dei requisiti 
richiesti ai fini della partecipazione alla procedura e si è in attesa di ricevere dagli enti 
competenti le relative certificazioni. 
 

Tenuto conto che 
 le licenze oggetto del presente affidamento sono in scadenza il 30.12.2022 e al fine di 

consentire la continuità del servizio, verrà disposta - nelle more della stipula del contratto - 
l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, a decorrere dal 31.12.2022, ai sensi dell’art. 8, 
comma 1, lett. A) del D.L. 76/2020 che stabilisce “…. omissis … è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del 
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 
del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto 
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla 
procedura”. 
 
 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24  10129 Torino  Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it   

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2022\2022_11_03_RG_RDA_851_Rinnovo National 

Instruments\01_Aggiudicazione\06  DDG agg.def.National.docx 
 
 
 
 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 
• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 come modificato dal D.L. 77/2021 in particolare art.1, c. 2, lett. B, art. 8 c. 
1 lett. a); 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in particolare 
l’art.  32 c. 5 e 7;  

•  lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 pubblicato 
sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in particolare 
l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 

• il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 1859 del 17.11.2022, che ha autorizzato l’indizione della 
procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 2113 del 13.12.2022 che ha disposto l’ammissione del 
concorrente; 

• gli atti e i verbali di gara. 
 

DECRETA  
 
- l’esclusione dell’offerta del concorrente  che ha presentato un’offerta superiore 

rispetto all’importo posto a base dell’affidamento; 
- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di gara in data 14.12.2022; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 5, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Measureit S.r.l. Unipersonale, che ha offerto un prezzo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 51559,20 IVA esclusa. L’aggiudicazione diverrà efficace a seguito 
della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti di 
partecipazione; 

- di autorizzare per le motivazioni esposte l’avvio dell’esecuzione in via d’urgenza, ai sensi 
dell’art. 8, comma 1, lett. A) del D.L.76/2020. 

 



  
 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  
 

 
 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24  10129 Torino  Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito.it   

G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\IT\2022\2022_11_03_RG_RDA_851_Rinnovo National 

Instruments\01_Aggiudicazione\06  DDG agg.def.Nationa  
 
 
 
 
 

Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 
 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 
 

 
    IL DIRETTORE GENERALE 

                               Dott. Vincenzo TEDESCO 
dm/CB  

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 21 dicembre 2022




